
 

 0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 7 февраля 2026 г. № 102 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении требований к обеспечению для инвалидов  

по зрению доступности информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления, содержащейся  

на официальных сайтах государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных им организаций  

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

 
 

В соответствии с частью 6 статьи 10 Федерального закона 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления" Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемые требования к обеспечению для инвалидов 

по зрению доступности информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления, содержащейся  

на официальных сайтах государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных им организаций в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



 

 0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 7 февраля 2026 г. № 102 
 
 
 
 
 
 

Т Р Е Б О В А Н И Я 
 

к обеспечению для инвалидов по зрению доступности информации  

о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления, содержащейся на официальных сайтах 

государственных органов, органов местного самоуправления  

и подведомственных им организаций  

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

 

 

1. Настоящий документ устанавливает требования к обеспечению 

для инвалидов по зрению доступности информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления, 

содержащейся на официальных сайтах государственных органов,  

органов местного самоуправления и подведомственных им организаций  

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -  

официальные сайты).  

2. Государственные органы, органы местного самоуправления  

и подведомственные им организации в целях обеспечения доступности 

информации о своей деятельности, содержащейся на официальных сайтах, 

должны обеспечить соответствие своих официальных сайтов следующим 

параметрам:  

а) информация, размещаемая на официальных сайтах, беспрепятственно 

доступна при помощи клавиатуры, ограничения по времени нажатия 

клавиш которой отсутствуют, а также при помощи аппаратного  

и программного обеспечения, применяемого в том числе пользователем, 

являющимся инвалидом по зрению (далее - пользователь), отдельно или 

совместно с основным аппаратно-программным комплексом для 

обеспечения функциональности, не достижимой с помощью обычных 

аппаратных и программных средств (далее - вспомогательные технологии), 

включая программы экранного доступа, беспрепятственно считывающие 

структуру и последовательность, в которой представлена такая 



 

 

2 

0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

информация. Указанная информация должна соответствовать следующим 

критериям:  

информация, структура и смысловые связи могут быть определены 

программой для электронных вычислительных машин или доступны  

в текстовом формате;  

информация должна быть структурирована таким образом, чтобы 

порядок ее представления, определяемый программным обеспечением, 

соответствовал смысловой логике контента;  

если осуществляется последовательное ориентирование по контенту 

и такое ориентирование влияет на значение или возможность управления 

контентом, указатель перемещается по компонентам контента в порядке, 

сохраняющем значение и возможность управления контентом;  

б) текстовая информация, размещаемая на официальных сайтах, 

масштабируется не менее чем на 200 процентов исходного масштаба 

интернет-страницы без применения вспомогательных технологий,  

потери функциональности и появления горизонтальной полосы прокрутки;  

в) документы, представленные на официальных сайтах, доступны 

для чтения при помощи вспомогательных технологий, включая программы 

экранного доступа, и размечены в соответствии с положениями 

национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 70176-2022 

"Интернет-ресурсы и другая информация, представленная  

в  электронно-цифровой форме. Файлы формата PDF. Требования 

доступности для людей с инвалидностью и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности" (утвержден приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 22 июня 2022 г. № 515-ст  

и  введен в действие 1  декабря 2022 г.) или на официальных сайтах 

представлены альтернативные версии таких документов, доступные для 

чтения при помощи вспомогательных технологий, включая программы 

экранного доступа;  

г) нетекстовая информация, размещаемая на официальных сайтах, 

должна быть представлена в альтернативной версии, доступной для чтения 

при помощи вспомогательных технологий, включая программы экранного 

доступа, с учетом следующих условий:  

нетекстовый контент должен быть представлен в текстовой версии 

так, чтобы его можно было преобразовать в увеличенный шрифт, 

рельефно-точечный шрифт Брайля, речь, специальные знаки или 

упрощенный язык;  



 

 

3 

0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

весь нетекстовый контент должен иметь полную текстовую версию, 

кроме следующих случаев:  

если нетекстовый контент является элементом управления или полем 

для ввода информации, то он должен иметь название, описывающее его 

назначение;  

если нетекстовый контент представлен в виде видео- или 

аудиоинформации, ограниченной по времени, то текстовая версия 

представляет собой как минимум краткое описание нетекстового контента 

(национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52872-2019 

"Интернет-ресурсы и другая информация, представленная  

в электронно-цифровой форме. Приложения для стационарных  

и мобильных устройств, иные пользовательские интерфейсы. Требования 

доступности для людей с инвалидностью и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности", утвержденный приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 29 августа 2019 г. № 589-ст 

и введенный в действие с 1 апреля 2020 г.); 

если нетекстовый контент является тестом или упражнением, 

которые потеряют свою функциональность, если будут представлены  

в виде текста, то текстовая версия представляет собой как минимум 

краткое описание нетекстового контента;  

если нетекстовый контент в первую очередь предназначен для 

получения специфического сенсорного опыта, то текстовая версия 

представляет собой как минимум краткое описание нетекстового контента;  

если нетекстовый контент применяется с целью подтверждения того, 

что контент используется человеком, а не электронной вычислительной 

машиной, то представляется текстовая версия, которая определяет 

нетекстовый контент и описывает цель его использования,  

а также представляются альтернативные формы такого нетекстового 

контента, использующие доступные для различных типов сенсорного 

восприятия способы представления информации;  

если нетекстовый контент используется исключительно с целью 

оформления, визуального форматирования или невидим пользователю,  

то он должен быть представлен таким образом, чтобы вспомогательные 

технологии могли его игнорировать;  

д) нетекстовый контент, применяемый с целью подтверждения 

использования контента человеком, а не электронной вычислительной 

машиной, в случае его применения на официальных сайтах должен быть 



 

 

4 

0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

представлен на государственном языке Российской Федерации  

в доступной для пользователя форме;  

е) заголовки страниц официальных сайтов описывают их тему или 

цель;  

ж) цель каждой ссылки, размещаемой на официальных сайтах, 

определяется из текста ссылки или из текста ссылки вместе  

с ее контекстом, который может быть распознан программным 

обеспечением;  

з) визуальное отображение текстовой информации и текст  

на изображениях, размещаемых на официальных сайтах, имеют 

коэффициент контрастности не менее 4,5:1, кроме следующих случаев:  

укрупненная текстовая информация и графическое представление 

увеличенного текста имеют коэффициент контрастности не менее 3:1;  

текст или графическое представление текста являются частью 

неактивных компонентов пользовательского интерфейса или выполняют 

чисто декоративные функции, никому не видны или являются частью 

изображения, передающего более важную визуальную информацию;  

текст является частью логотипа или названия торговой марки;  

и) интерфейс официальных сайтов для передачи данных  

о выполнении действия и (или) о запросе на обратную связь и (или) для 

различения визуальных элементов использует не только визуальные 

характеристики элемента (цвет, форму, размер, визуальное местоположение, 

ориентацию), но и текст, доступный для чтения с помощью вспомогательных 

технологий, включая программы экранного доступа, или звук;  

к) если на официальных сайтах размещается движущаяся, мигающая 

или автоматически обновляющаяся информация, пользователю должны 

быть доступны средства управления - возможность приостановить, 

остановить, скрыть или изменить частоту ее обновления. Исключение 

составляют случаи, когда движение или обновление информации является 

необходимой частью работы сервиса. Контент не должен содержать 

мигающих элементов, которые могут вызвать дискомфорт (например, 

более 3 вспышек в секунду). Анимация загрузки допускается, если она 

необходима для того, чтобы пользователь понимал, что процесс 

продолжается;  

л) элементы интерфейса официальных сайтов при перемещении 

указателя на них не изменяют контекст;  

м) формы на официальных сайтах должны иметь текстовые описания 

всех полей. При ошибочном заполнении пользователь получает текстовое 



 

 

5 

0093883-Уч-2026 (9.0) 

 

сообщение с пояснением ошибки. Сообщения об ошибках должны быть 

доступны программам экранного доступа.  

Пользователю предоставляются метки или инструкции в случае,  

если требуется ввод информации;  

н) текстовая информация должна представляться с использованием 

читаемого шрифта без декоративных элементов, обеспечивающего 

достаточную контрастность и различимость символов. 

 

 

___________ 




